Câmara Municipal de lbitinga

SantaCa... c iiiiiiilliilliiiiiiiiiiii
Protocolo Ge al n° 3106/2020 DE 1E1 IINGA Data: 22/12/2020 Horário: 12:02

HOSPITAL E MATERNIDADE ADM - OFC.P 6/2020

OFÍCIO SCI - N° 95/2020

Ibitinga/SP, 21 de dezembro de 2.020.

Assunto: Em resposta ao ofício CMI n° 1413/2020. Referente ao Protocolo Geral n° 2801/202.

A Sua Excelência o Senhor
José Aparecido Rocha

Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de IbitingaISP.

Excelentíssimo Senhor;

Em resposta a indagação apresentada através do ofício citado acima, esclarecemos que no dia

10 de outubro de 2020, foi constatado pelo responsável de TI e representante da comunicação da

Santa Casa que o site Portal da Transparência da Instituição havia sido invadido e identificado a

alteração da senha de acesso. Tal violação permitiu que todos os dados e informações como

contratos, históricos, folhas de pagamentos e prestação de contas de verbas do Covid-19, haviam

sido deletados do site. Houve-se a tentativa de backup para recuperação dos dados, porém sem

sucesso.

A Santa Casa de Caridade e Maternidade de Ibitinga, informa que desde a data do ocorrido,

está trabalhando para o retorno da página do Portal da Transparência, bem como atualizado com
todas as informações necessárias e fundamentais para o conhecimento da população. A previsão de
retorno e atualização está programada para o mês de janeiro do ano de 2021.

Abaixo segue em anexo o boletim de ocorrência elaborado na mesma data do ocorrido. No
ensejo, reiteramos a Vossa Excelência protestos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

Mauricio s Biondo

INTERVENTOR JUDICIAL

Santa Casa de Caridade e Maternidade de Ibitinga/SP.

Rua Domingos Robert, 1090 —Centro 1BITINGA -- SP — CEP: 14.940-064

CNP.] 49.270.671:0001-61 Fone;} a\ ( ;6) i3:52---1 -7 1 1

'Aludi. diretoria a ,antaca,,a.thitInga.com.hr

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE SÃO PAULO

Dependência: DEL.POL.IBITINGA

HoIeLIM. Na,: 2637/2020 INICIADO:06/10/2020 16:10e EMITIDO:06/10/2029 1 (,.

KKLNEPCBEDEEHMU

Bole im de Ocorrência de Autoria Desconhecida.

Naturezta(s):

Espécie: Titulo I - Pessoa (arts, 121 a 154)
Na,„urea: VUoiação do segredo proftssLonal (art. 154)
Consumado

Local :

';'ipe de local:

Circunscrição:

Ocorrência:

Comunicação:

Elaboração:.

El. grante:

RUA DOMINGOS ROBERTO, 1090 - CENTRO - CEP: 14940-000
IBITINGA - SP
Internet - Pela Internet
DEL. FOL. IBITINGA

06/10/2020 às 07:00 horas

06/10/2020 às 16:09 horas

06/10/2020 às 16:10 horas

Não

Vi t Inc
- SANTA CASA DE IBITINGA - Não presente ao plantão

Exibiu o RG original: Não - Sexo: Ignorado

Advogado Presente no Plantão: Não - Cutis: Ignorada

Endereço Residencial: RUA DOMINGOS ROBERTO, 1090 - CENTRO - CEP: 14940-000

IRITINGA - SP - Teef;)nes: ( 16: 3352-771 1 (Residencial)

Representante:
- RENATA CHAIN GIANSANTE PAIVA - Presente ao plantão - RG: 22316487-SP
emitido em 11/11/2007 - Exibiu o RG original: Não
Pa l : CONSTANTINO JOSE GIANSANTE - Mãe: MAGALI CHAIN GIANSANTE
Natural de: IRITINGA - Nacionalidade: BRASILEIRA - Sexo: Feminino
Nasr-imento: 19/1 1/1973 48 anos - Estado civil : Casado

ProUissào: PUBLICITARIO;A) - Instrução: Superior completo

CPE: 14380535843 - Advogado Presente na Plantão: Não - Cutls: Branca

Olhos: Castanhos escuros - Cor do cabelo: Castanhos escuros

Endereço Residencial: RUA DE OSVALDO ESTIMA TONINI, 670 - JD TROPICAL

IBITINGA - SP - Telefones: (11)8959-7786 (Residencial)

Autor:

- AUTOR 1 - DESCONHECIDO - Não presente ao piantão

Exibiu c RG original: Não - Sexo: Ignorado

Advogado Presente no Plantão: Não - Cutis: Ignorada

H1stót-co:

Comparece nesta repartição a responsável pela

área de comunicação da Santa Casa de Caridade e Maternidade de ibitinga,

acompanhada pelo advogado Marcos Antonio Mazo, OAB SP 129206, declarando que h03e

ycl a das CYh responsável pela Ti, f rIcionário Alexandro Crepaldi, constal -,u

HY era • V•3 frita dc, ar. De Imediiv:o AFJ, :-:7andro comunicou a
ieFiresentante que e a responsável peia alimentação do sit.e A representante rambe

DEL.POL.IBITiNGA www.policiacivil.sp.gov,br

Endereço da delegacia : RUA BOM JESUS , 986 - CENTRO-IBITINGA-SP. CEP: 14910-0'..

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE SÃO PAULO

Dependência: DEL.POL.IBITINGA FOLHA:2

Snlet im No.: 2637/2020 INICIADO:06/10/2020 16:10e EMITIDO:06/10/2020 16:31

Via KKLNPPCBEDEEHMH

ni- ou acossar O s]te porém a página era redírecionada para outra página e
Imedlatame:.te o computador detectava um vírus e b2ogueava a página. Chegando la

';asa a representante foi até a sala de Ti e Aexandro constatou que a senha

havLa :Jdc alterada, então Alexandro relatou que foi reallzado um acesso não

Identil'icAdo na Locaweb a detentora da hospedagem do domínio do site

;www.santacasadeabitinga.com.br) da Santa Casa onde foi constatado que o banco oe

dados da Santa Casa foi apagado. A representante informa que o site continha dados

como Portal da Transparência e informações da Santa Casa, contratos, históricos,

tolhas de pagamentos e prestação de contas de verbas do Covid-19. Alexandre

informou ainda que foi excluída a conta do worldpress através do qual realizava-se

a manutenção da pagina. A representante informa que o backup com os dados do sita

estavam armazenados na Locaweb, que foi contatada sobre a recuperação de tais

dados, porém até o momento não teve retorno da empresa. Relata ainda que haviam

sistemas de proteção comuns ativados.

olução: APRECIAÇÃO DO DELEGADO TITULAR

!EANCA CRISTINA G. DA SILVA MARCELO GAMBI ALVES

E. RIVÃ AD HOC DELEGADO DE POLICIA

Fe,

DEL,POL.IBITINGA www.policiacivil.sp.gov.br

rndpreco da delegacia : RUA BOM JESUS , 986 - CENTRO-IBITINGA-SP. CEP: 14940-000

da -e).ilã weát (~ de - SP
gaAita&ÇYác dci ( cu-ieciacio -

REQUERIMENTO

J;)

Çamara Municipal cl igitinga

11 I I 11111 III
Protocolo Geral n° 2801/2020

Data; 04112/2020 Horário: 2:08
LEG - REQ 364/2020

REQUER INFORMAÇÃO SOBRE O PORTAL DA TRANSPARÊNCIA, O QUAL SE ENCONTRA HÁ
MESES FORA DO AR.

Destinatário: Interventor da Santa Casa de Caridade e Maternidade de Ibitinga — Senhor Frauzo
Ruiz Sanches.

Excelentíssimo Senhor Presidente;

Requeiro, ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais,
seja oficiado ao destinatário para conhecimento e retorno deste, conforme segue
questionamento.

- POR QUAL MOTIVO O PORTAL DA TRANSPARÊNCIA DA SANTA CASA PERMANECEU POR
MUITO TEMPO FORA DO AR E DESATUALIZADO?

As informações disponíveis no Portal da Transparência são fundamentais para o conhecimento
de toda a população. Incluem dados sobre orçamento, receitas e despesas públicas, recursos
transferidos e remuneração de servidores públicos, o que por lei deve-se levar tais informações
a todo e qualquer cidadão.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 04 de dezembro de 2020.

Marga tônio dVFo e—
Vrqa-dor - PTB /

A Sua Excelência o Senhor
José Aparecido da Silva
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga/SP.